

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức xây dựng cộng đồng tiếng Anh trường Đại học Vinh năm học 2019 - 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019 - 2020, thực hiện Thông báo số 170/TB-DHV ngày 01/10/2019 của Nhà trường về việc thực hiện mô hình tiếng Anh cộng đồng và Câu lạc bộ tiếng Việt cho người nước ngoài tại trường Đại học Vinh, căn cứ vào công văn số 4536/BGDDT - GDCTHSSV ngày 04/10/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ, Ban Thường vụ Đoàn trường ban hành **kết hoạch tổ chức xây dựng cộng đồng tiếng Anh trường Đại học Vinh năm học 2019 - 2020** cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng môi trường tiếng Anh cộng đồng để cán bộ, học viên, sinh viên của Trường Đại học Vinh, những người học tiếng Anh và yêu thích tiếng Anh có thể sử dụng tiếng Anh và thực hành những kỹ năng ngôn ngữ được học một cách tự nhiên và hào hứng.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khả năng tiếng Anh thông qua các hoạt động thường xuyên của các Câu lạc bộ.

- Tạo nơi giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm học tiếng Anh cho những người yêu thích tiếng Anh, muốn rèn luyện các kỹ năng sử dụng tiếng Anh trong học tập, nghiên cứu khoa học và trong cuộc sống hàng ngày.

- Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi, và bổ ích, thu hút đông đảo cán bộ, học viên và sinh viên tham gia, góp phần nâng cao trình độ ngoại ngữ cho cán bộ và sinh viên trong nhà trường.

#### II. CHỨC NĂNG HOẠT ĐỘNG

- Các CLB Tiếng Anh hoạt động trong lĩnh vực rèn luyện, học tập tiếng Anh, những hoạt động có mục đích khác không nằm trong lĩnh vực hoạt động.

- Tổ chức các hoạt động học tập, rèn luyện, bồi dưỡng, vui chơi lành mạnh, giao lưu văn hoá văn nghệ, tổ chức các cuộc thi, các ngày hội văn hoá liên quan tới tiếng Anh.

- Bảo đảm mục đích của các Câu lạc bộ trong suốt quá trình hoạt động và phát triển.

#### III. NGUYỄN TẮC HOẠT ĐỘNG

- Các Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động, và quản lý tập trung.

- Các Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của Ban Chủ nhiệm, nhưng chịu sự quản lý, giám sát và quyết định của Ban Thường vụ Đoàn trường (trực tiếp đồng chí Nguyễn Thái Dũng - Phó Bí thư Đoàn trường) và sự cố vấn chuyên môn của Khoa SP Ngoại ngữ.

- Các hoạt động của Câu lạc bộ phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong Câu lạc bộ đều phải báo cáo với Ban Thường vụ Đoàn trường và được thông qua.

- Hoạt động của Câu lạc bộ được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của Câu lạc bộ được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

+ Thúc đẩy được phong trào học tiếng Anh cho các thành viên của sinh viên trong trường.

+ Nội dung mang tính vui nhộn, hấp dẫn, sinh động.

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của sinh viên.

+ Không có các nội dung xuyên tạc và vi phạm pháp luật nhà nước, an ninh quốc gia và hoạt động tôn giáo.

+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ về hình thức hoạt động.

### **III. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG**

#### **3.1. Các hoạt động thường xuyên**

- Các Câu lạc bộ hoạt động vào các buổi cố định hàng tuần (đăng ký lịch công tác theo sự hướng dẫn của Ban Thường vụ Đoàn trường).

- Các Câu lạc bộ tổ chức và duy trì các hoạt động thường xuyên theo kế hoạch được xây dựng.

- Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn trường hoặc các cá nhân, đơn vị hợp tác tổ chức các hoạt động khác thu hút các thành viên tham gia.

#### **3.1. Các hoạt động thường kỳ**

- Ban Chủ nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ trên cơ sở sự nhất trí của Ban Thường vụ Đoàn trường. Các hoạt động thường kỳ có thể được tổ chức theo tháng hoặc theo các ngày đặc biệt như New Year, Halloween, Valentine, Teachers' Day...

- Ban Thường vụ Đoàn trường, Ban Chủ nhiệm các Khoa, Viện, Ban Chấp hành Đoàn các Viện, LCD có thể phối hợp, hợp tác với các cá nhân, các đơn vị trong và ngoài trường để tổ chức các hoạt động thường kỳ cho các Câu lạc bộ.

- Các Câu lạc bộ tổ chức các trò chơi tập thể thu hút đông đảo thành viên tham gia, các ngày hội tiếng Anh trong toàn trường, các buổi dạ hội hoá trang, các cuộc thi tài hùng biện.

- Các Câu lạc bộ tổ chức các buổi chiếu phim nước ngoài (không có phụ đề tiếng Việt) và sau đó các thành viên giao lưu trao đổi về nội dung bộ phim, viết cảm nhận cá nhân về bộ phim được xem.

- Bên cạnh đó, có thể tổ chức các hoạt động ngoài trường như đi picnic, cắm trại và thành lập một không gian Anh ngữ (cafeteria, tearoom, language camp ...).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đoàn Thanh niên**

- Ra quyết định thành lập và công nhận Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ.

- Duyệt kế hoạch hoạt động của các Câu lạc bộ.

- Tham mưu với Ban Chủ nhiệm Khoa SP Ngoại ngữ cù cỗ vắn hổ trợ các Câu lạc bộ

- Tuyên truyền về các Câu lạc bộ trên các kênh thông tin.

- Sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các Câu lạc bộ, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2019 - 2020.

##### **2. Ban Chấp hành Đoàn Viện, LCD**

- Đổi với các đơn vị chưa có Câu lạc bộ tiếng Anh: cần tham mưu, đề xuất, lựa chọn nhân sự cho Ban Thường vụ Đoàn trường lập danh sách Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tiếng Anh trực thuộc đơn vị mình.

- Đổi với các đơn vị đã có Câu lạc bộ tiếng Anh: cần rà soát, kiện toàn đội ngũ Ban Chủ nhiệm phù hợp, có thời gian công hiến lâu dài cho Câu lạc bộ.

##### **- Riêng Đoàn Viện Sư phạm Xã hội chủ trì thành lập Câu lạc bộ Tiếng Việt cho Lưu học sinh.**

- Gửi danh sách Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ và các thông tin truyền thông vào địa chỉ [bantochuchthiduadtn@vinhuni.edu.vn](mailto:bantochuchthiduadtn@vinhuni.edu.vn) trước 09h00' ngày 11/10/2019 (theo mẫu gửi kèm).

##### **3. Các Câu lạc bộ**

- Xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện.

- Thiết kế logo, hình ảnh nhận diện

- Xây dựng fanpage facebook, nhóm facebook để thuận tiện trao đổi

- Truyền thông, triển khai rộng rãi cho sinh viên toàn trường biết và đăng ký tham gia.

- Thường xuyên báo cáo kết quả hoạt động cho Ban Thường vụ, Ban Chuyên môn của Đoàn trường, trực tiếp **đồng chí Nguyễn Thái Dũng - Phó Bí thư Đoàn trường**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức xây dựng cộng đồng tiếng Anh trường Đại học Vinh năm học 2019 - 2020

Ban Thường vụ Đoàn trường yêu cầu các Đoàn Viện, Liên chi đoàn, phối hợp với các Câu lạc bộ triển khai thực hiện có hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (b/c),
- Khoa SP Ngoại ngữ (p/h),
- Các ĐV, LCĐ (t/h),
- Hội Sinh viên (p/h),
- Lưu VP Đoàn, đăng Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**  
**(đã ký)**

**TS. Thiều Đình Phong**